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Abstrakt

Diplomová práce Vývojové tendence v ruské teorii tlumočení na přelomu 20. a 21. století

představuje teoretickou studii věnovanou aktuální situaci v oblasti teorie tlumočení v Ruské

federaci. Cílem práce je na základě analýzy dostupných informací o vývoji ruské teorie

tlumočení v mezinárodním kontextu, výzkumné činnosti současných badatelů, univerzitách

zajišťujících výuku konferenčního konsekutivního a simultánního tlumočení, profesních

organizacích sdružujících vysoce kvalifikované překladatele a tlumočníky, vědeckých

časopisech a o situaci v oblasti tlumočení na trhu vyvodit závěry o celkové současné situaci,

jejích příčinách a předpokládaném vývoji do budoucna. Kromě úvodní a závěrečné kapitoly je

práce rozdělena na čtyři části. První část je věnována badatelským východiskům ruské

tlumočnické školy v mezinárodním translatologickém kontextu. Druhá část se zabývá

hlavními směry výzkumu ruských autorů v počáteční etapě utváření teorie tlumočení jako

samostatné vědní disciplíny. Předmětem třetí části je srovnání některých významných ruských

modelů tlumočení s modely západními. Čtvrtá část představuje kritický pohled na vývojové

tendence v ruské teorii tlumočení na přelomu 20. a 21. století. V závěrečné části práce je

vyhodnocena aktuální situace v ruské teorii tlumočení, včetně jejích předpokládaných příčin a

potenciálních změn, jež lze v dané oblasti očekávat.

Abstract

The present Master’s thesis Development trends in Russian interpreting theory at the turn

of the 20th and 21st centuries is a theoretical study dedicated to the current situation in the

interpreting theory in the Russian Federation. The aim of the thesis is firstly to analyze the

information available on the development of the Russian interpreting theory within the

international context, research being carried out by the current Russian authors, universities

providing education in both conference consecutive and simultaneous interpreting,

professional organizations associating highly-qualified translators and interpreters,

professional journals, and the situation on the market in the field of interpreting, and secondly

to draw a conclusion regarding the overall present situation, its probable reasons and assumed

future development. Besides the introductory and conclusive chapters, the thesis is divided

into four parts. The first part describes the research resources of the Russian interpreting

theory in the international interpreting studies context. The second part is focused on the main

research fields of interest of the Russian authors in the initial formation phase of the

interpreting theory as an independent scientific discipline. The object of the third part is a

comparison of several significant Russian and Western interpreting models. The fourth part

represents a critical view of the development trends in the Russian interpreting theory at the

turn of the 20th and 21st centuries. Finally, the conclusive part is aimed at the assessment of

the current situation of the Russian interpreting theory, its assumed reasons and potential

changes to be expected.
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1. ÚVOD

Diplomová práce Vývojové tendence v ruské teorii tlumočení na přelomu 20. a 21. století

představuje přehled tendencí, s nimiž se lze v současné době setkat v teorii tlumočení v Ruské

federaci. Jsou v ní charakterizována východiska ruské tlumočnické školy na pozadí

mezinárodního translatologického kontextu, hlavní směry výzkumu tlumočení ruských

badatelů v počáteční etapě utváření teorie tlumočení jako samostatné vědní disciplíny, některé

významné modely ruské tlumočnické školy v porovnání s modely západními, aktuální

vývojové tendence v ruské teorii tlumočení, nové směry a oblasti zájmu badatelů na Západě v

porovnání se situací v Ruské federaci.

Cílem této diplomové práce je na základě dostupných knižních, elektronických a jiných

zdrojů podat celkový přehled o situaci v současné ruské teorii tlumočení ve srovnání se situací

na Západě a potvrdit nebo naopak vyvrátit hypotézu založenou na tom, že v současné době lze

hovořit o výrazném útlumu v ruské teorii tlumočení. Důvodem pro stanovení výše uvedené

hypotézy je především absence nových odborných publikací a článků ruských autorů, které by

na základě výzkumu přinášely zcela nové poznatky v oblasti teorie tlumočení. Práce má

zároveň díky svému teoretickému a deskriptivnímu charakteru vysvětlit pravděpodobné

důvody této situace a její předpokládaný vývoj do budoucna.
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2. BADATELSKÁ VÝCHODISKA RUSKÉ TLUMOČNICKÉ ŠKOLY V

MEZINÁRODNÍM TRANSLATOLOGICKÉM KONTEXTU

2.1 POČÁTKY TLUMOČENÍ V RUSKU VE DVACÁTÉM STOLETÍ

Simultánní konferenční tlumočení se začalo v Rusku využívat na konci dvacátých let

dvacátého století (poprvé na šestém kongresu Kominterny v roce 1928), na rozdíl od Západu

ovšem s využitím velmi jednoduchého technického vybavení. Na třináctém plenárním

zasedání výkonného výboru Kominterny v roce 1933 se poprvé simultánně tlumočilo ve

speciálně vybavených kabinách. Tribunál nad hlavními německými a japonskými válečnými

zločinci v Norimberku a v Tokiu v letech 1945-1946 využíval služeb jak západních, tak

sovětských tlumočníků. Po roce 1945 tak mezi Západem a Východem došlo k navázání

kontaktů v oblasti tlumočení a jeho výzkumu. V Sovětském svazu, podobně jako jinde ve

světě, se na univerzitách začalo se systematickou přípravou profesionálních překladatelů a

tlumočníků. K takovým univerzitám patřil Moskevský státní pedagogický institut cizích jazyků

Maurice Thoreze (dále jen MGPIIJA), který vystudoval a kde od roku 1954 pedagogicky

působil například světově proslulý odborník v oblasti simultánního tlumočení (dále jen ST),

konferenční tlumočník a autor řady publikací věnovaných teorii a didaktice tlumočení,

slovníků apod. G. V. Černov, nebo také moskevský Vojenský institut cizích jazyků, který

absolvoval například tlumočník a teoretik R. K. Min’jar-Beloručev nebo kde působil

tlumočník, pedagog a badatel A. F. Širjajev (viz oddíl 5.1.4 Univerzity). Absolventi těchto

škol (zejména z padesátých let: G. V. Černov, R. K. Min’jar-Beloručev, A. F. Širjajev, V. N.

Komissarov, M. Ja. Cvilling, A. D. Švejcer) pracovali jako konferenční tlumočníci a sami se

pedagogicky podíleli na přípravě dalších tlumočníků. Od počátku se systematicky věnovali

také didaktice tlumočení a hlouběji se zajímali o další teoretické aspekty tlumočení. Dále se v

padesátých letech v souvislosti se založením řady mezinárodních organizací začala zvyšovat

poptávka po konferenčním tlumočení. ST se začalo ve větší míře využívat i na mezinárodních

jednáních v Sovětském svazu. První významnou konferencí představující náročnou zkoušku

pro velkou skupinu ruských konferenčních tlumočníků byla Mezinárodní ekonomická

konference v Moskvě v roce 1952. Část tlumočníků, kteří pracovali na těchto prvních

konferencích, vytvořila v tehdejším Sovětském svazu první poválečnou skupinu

konferenčních tlumočníků ve svobodném povolání. V roce 1962 v MGPIIJA byly zahájeny
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Kurzy konferenčního tlumočení pro OSN1 za účelem přípravy tlumočníků pro ruskou kabinu

Sekretariátu OSN v New Yorku, Ženevě, Vídni, Bangkoku a Nairobi.2

Teorie tlumočení se v Sovětském svazu, stejně tak jako na Západě, začala rozvíjet

v padesátých letech. Její vývoj probíhal poměrně intenzivně, avšak vzhledem k tomu, že

Východ a Západ byly od sebe odděleny železnou oponou, ke spolupráci mezi východní a

západní teorií tlumočení v té době ještě nedocházelo. Podle slov Černova ovšem problém

nespočíval pouze v tehdejší politické situaci, neboť Západ byl od Sovětského svazu oddělen

stejně tak, jako byl Sovětský svaz oddělen od Západu. To, že západní kolegové věděli o teorii

tlumočení v Sovětském svazu mnohem méně než jejich východní kolegové o západní teorii

tlumočení, zdůvodňoval tím, že východní teoretici tlumočení se mohli seznamovat alespoň s

literaturou publikovanou v angličtině, zatímco většina západních badatelů bez pracovní

znalosti ruštiny tu možnost neměla. Kontakty v oblasti teorie tlumočení se mezi Východem a

Západem začaly oboustranně obnovovat až v osmdesátých letech s perestrojkou, novým

myšlením a zmírněním studené války.3

2.2 MEZINÁRODNÍ TRANSLATOLOGICKÝ KONTEXT A RUSKÁ

TLUMOČNICKÁ ŠKOLA

V této podkapitole vycházíme zejména z publikace I. Čeňkové a kol. Teorie a didaktika

tlumočení I. (2001), která jako jedna z mála podrobně mapuje období popisované v této


[…]


Podobně jako v řadě jiných zemí, výzkum v oblasti teorie tlumočení je v Ruské federaci do

značné míry provázaný s akademickou sférou, neboť většina významných badatelů působí na

univerzitách, kde za jejich vedení vznikají magisterské nebo disertační práce zaměřené na

teoretické i praktické otázky tlumočení. Výsledky výzkumu pak mají zpravidla bezprostřední

vliv na studijní plány translatologických univerzitních oborů139. Valná většina

vysokoškolských závěrečných prací v dané oblasti se nicméně zabývá především teorií

překladu, zatímco práce věnované teorii tlumočení mají spíše filologický charakter.

K nejčastějším tématům tlumočnických prací patří například získávání informací z paměti

(rychlost a ztráty), zátěž na paměť a soustředění, typy paměti, tlumočnická notace, logické

usouvztažnění úseků tlumočeného textu, odlišnosti mezi jazyky z hlediska jazykové

redundance, různá rychlost výslovnosti, apod. Nové směry tvořící interdisciplinární rámec

výzkumu v současné západní teorii tlumočení, jako je směr kognitivně psychologický,

neurolingvistický / neurofyziologický, sociologický / sociolingvistický, textově lingvistický

138 Tyto a další informace byly pro účely diplomové práce získány díky setkání prezidenta Svazu překladatelů a
tlumočníku RF L. O. Gureviče se studenty Ústavu translatologie FF UK v Praze v roce 2012.
139 Chernov 1999: 41
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nebo kvalitativní140 bohužel dle dostupných informací v ruské tlumočnické škole nemají své

zastoupení. Většina současných autorů se zpravidla teorii tlumočení věnuje individuálně.

Předmětem jejich zájmu je především lingvistická, didaktická a praktická stránka tlumočení,

nejedná se ovšem o vědecké směry v pravém slova smyslu. Tito autoři jsou členy profesních

organizací prosazujících zájmy vysoce kvalifikovaných překladatelů a tlumočníků. Díky tomu

se daří postupně zlepšovat úroveň výuky překladu a tlumočení na ruských univerzitách a

celkovou situaci na ruském překladatelsko-tlumočnickém trhu. Sami se zpravidla věnují

překladatelsko-tlumočnické činnosti, vyučují překladatelsko-tlumočnické předměty na

univerzitách, vydávají teoreticky, didakticky a prakticky orientované publikace a odborné

články, v nichž se mimo jiné snaží reflektovat aktuální situaci na ruském překladatelsko-

tlumočnickém trhu. Výuka konferenčního KT a ST se v Ruské federaci dle dostupných

informací nabízí pouze na několika univerzitách představených v této diplomové práci (viz

oddíl 5.1.4 Univerzity). Problematice hodnocení kvality práce překladatelů a tlumočníků se

věnují především profesní organizace, jako je například Svaz překladatelů a tlumočníků Ruské

federace nebo Národní liga překladatelů a tlumočníků.

Předpokládaných důvodů výše popsané stávající situace se nabízí hned několik. V první

řadě zůstává otázkou, zda výzkum v teorii tlumočení je i po skončení velice bohaté etapy

ruské tlumočnické školy a také s ohledem na výsledky výzkumu prováděnému od druhé

poloviny dvacátého století dodnes v teorii tlumočení západní je pro současné badatele stále

ještě zdrojem podnětů. V úvahách na toto téma přece jenom dospíváme k závěru, že oblast

tlumočení má z hlediska výzkumné činnosti stále ještě poměrně velký potenciál jak v rámci

známých, avšak dosud neprozkoumaných otázek, tak i v rámci nových oblastí zájmu.

Absence výzkumu v ruské tlumočnické škole přinášejícího zcela nové poznatky tedy má

zřejmě jiné důvody. Jedním z nich jsou s největší pravděpodobností tendence související se

změnami v ekonomicko-politické situaci v zemi na přelomu dvacátého a jednadvacátého

století, kdy se zájem badatelů zaměřil spíše na praktické a didaktické aspekty tlumočení.

Dalším důvodem stávající situace jsou pravděpodobně nedostačující finanční prostředky

vynakládané na výzkum v dané oblasti. Poměrně úzké spektrum témat, o něž se současní

autoři zajímají, souvisí zřejmě také s nedostatkem kontaktů ve vědecké oblasti se Západem.

Poznatky získané tímto způsobem by bylo možné v Ruské federaci aplikovat jednak v

didaktice a překladatelsko-tlumočnické činnosti, jednak ve výzkumu tlumočení. Řada ruských

teoretiků tlumočení je ovšem nucena většinu svého času věnovat překladatelsko-tlumočnické

a pedagogické činnosti. Rostoucí poptávka na tlumočnickém trhu především po jazykové

140 Pöchhacker 2004: 48-50, 53, 55-59, 68-69, 73-77, 79, 81, 115, 140-151, 153-157
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kombinaci angličtiny a ruštiny má bezprostřední vliv mimo jiné také na jazykové kombinace,

na jejichž základě se případný výzkum provádí. I přesto, že řada badatelů má vystudovaný

příp. ovládá ještě alespoň jeden cizí jazyk141, většina z nich pracuje především s anglicko-

ruskými materiály. Obnovení výzkumu v ruské tlumočnické škole lze do budoucna očekávat

jedině v případě objevení nových zájemců o tuto problematiku, kteří by zároveň mohli na

základě nových podnětů do značné míry ovlivnit i způsob financování výzkumu zaměřeného

na teorii tlumočení v Ruské federaci obdobným způsobem, jako je tomu na Západě.

141 Ze současných badatelů lze uvést například A. P. Čužakina ovládajícího kromě angličtiny také portugalštinu,
P. R. Palažčenka se čtyřmi dalšími pracovními jazyky (francouzštinou, němčinou, španělštinou a italštinou) nebo
T. A. Volkovovou s francouzštinou a němčinou (podrobněji viz oddíl 5.1.3 Současní badatelé).
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