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Diplomová práce Ekateriny Mistryukové má charakter teoretické deskriptivní přehledové

studie, která se snaží na základě dostupných knižních a elektronických zdrojů podat celkový

obraz o stavu ruské teorie tlumočení ve srovnání se situací na Západě a potvrdit či naopak

vyvrátit hypotézu založenou na tom, že v současné době lze hovořit o výrazném útlumu

v ruské teorii tlumočení.

Diplomová práce (DP) má 100 stránek a je rozdělena do čtyř hlavních kapitol a řady

obsáhlých podkapitol. Diplomantka nejdříve popisuje počátky tlumočení v Rusku ve

dvacátém století (s.10-11) a zasazuje tento vývoj Ruské tlumočnické školy do mezinárodního

kontextu (s.11-17). Jak sama diplomantka uvádí, vychází v této kapitole (s. 10-17) zejména

z publikace I. Čeňkové Teorie a didaktika tlumočení I., 2001 (s.17-23), stejně tak jako

v kapitole následující (s. 18-21) z téže publikace (s.74-79). Způsob uvádění použité literatury

je stále poněkud nešťastný a ne zcela transparentní, což bylo opakovaně vedoucí DP

zdůrazňováno v průběhu konzultací. V další kapitole E. Mitryukova srovnává základní ruské

modely s modely západními (Černov, Širjajev, Lvovská x Seleskovitchová a Gile), jež řadíme

do 60. - 80. let 20. století a vymezuje jejich společné prvky i hlavní rozdíly. Konstatujeme, že

toto její vlastní srovnání je opravdu nové a neotřelé. (s. 29-33). Nejdůležitější a nejpřínosnější

částí DP je pak rozsáhlá kapitola pátá (s. 34-85), nazvaná Kritický pohled na vývojové

tendence v ruské teorii tlumočení na přelomu 20. a 21. století., protože zde musela

diplomantka již své rešerše velmi diverzifikovat a informace získávat z mnoha různých zdrojů

(internetové stránky profesních organizací a tlumočnických oborů na vysokých školách či

web samotných autorů, osobní kontakty, odborné časopisy, bulletiny a publikace atd.).

Diplomantka se snažila o co nejširší záběr, což se jí do značné míry skutečně podařilo. Píše o

vzniku a fungování profesních tlumočnických a překladatelských organizací na sklonku

existence Sovětského svazu a po jeho rozpadu pak v Ruské federaci, o odborných

tlumočnických časopisech a poté se věnuje popisu díla současných badatelů. Někdy jsou jí

předkládané informace však velmi hutné, čistě deskriptivní, až téměř vyčerpávající a možná

by stálo zato více uplatnit hledisko vlastního pohledu a vlastní kritické analýzy jednotlivých

autorů a badatelů (s. 42-66), kteří, jak sama diplomantka konstatuje, s novými teoriemi,

modely či názory nepřišli. Jejich díla jsou vesměs čistě didaktického charakteru a orientovaná

zejména na výuku tlumočení v anglo-ruské jazykové kombinaci. Dále podává E. Mistryuková

přehled nejdůležitějších univerzit, které nabízejí výuku konsekutivního a simultánního

tlumočení. Zde je potřeba zdůraznit, kolik si musela diplomantka dát práce a kolik strávila

času při pracném vyhledávání a procházení internetových zdrojů, aby všechny potřebné údaje

nashromáždila. V závěru DP E.Mistryuková konstatuje, že s „odchodem generace

významných ruských badatelů, kteří se zasloužili o ´zlatou éru´ ruské překladatelsko-

tlumočnické školy v 60. - 80. letech 20. století, dochází také k výraznému poklesu zájmu

autorů a získávání zcela nových poznatků pro teorii tlumočení prostřednictvím výzkumu“ (s.

87). Důvodů je podle diplomantky několik: změny v ekonomicko-politické situaci v Rusku na

přelomu dvacátého a jednadvacátého století a pravděpodobně nedostačující finanční

prostředky vynakládané na výzkum v dané oblasti.

K formální stránce mám několik poznámek, jež se týkají zejména transkripce ruských

ženských jmen (Zimňaja x Zimná atd.). Na druhou stranu bych chtěla pochválit úroveň

formulačních schopností diplomantky v češtině, jež není její mateřštinou.

Práce Ekateriny Mistryukové splňuje všechny hlavní náležitosti magisterské diplomové práce.

Je z ní patrné obrovské úsilí věnované vyhledávání všech informací s jejich následným

zpracováním a předložením množství získaných poznatků pro teorii a praxi tlumočení.

Způsobem zpracování dané problematiky diplomantka prokázala, že prostudovala veškerou

dostupnou literaturu a existující zdroje (zejména internetové), že s touto literaturou dovede

pracovat a snaží se jednotlivé úvahy, názory a poznatky předat. V této souvislosti oceňuji i

rozsáhlou bibliografii uvedenou v závěru diplomové práce.

Diplomovou práci Ekateriny Mistryukové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji prozatím

mezi stupněm velmi dobře až dobře. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh

obhajoby.
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